y Prefeitura de y

/ Tianguá

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Tianguá — CE, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XX do art. 4º, da
Lei nº 10.520/2002, e considerando haver a Comissão de Pregões cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto
é o AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES E TRANSPORTE DE PROFESSORES DA

. REDE MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ - CE, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA
constante dos Anexos deste Edital, resolve ADJUDICAR,o presente processo administrativo de licitação, na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICON.º PE 05/2023-SEMED, em favor do vencedor, de acordo com os termosdo presente processo.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO em favor do seguinte licitante, conforme Ata

do Pregão,a qual é considerada parte integrante e indissociável deste.

01 - LEVIVANS COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI CNPJ 35.688.953/0001-79 AV. ALVARO RAMOS 2481 - QUARTA PARADA CEP —

03331-0001 - SÃO PAULO — SP cassiacoimbra.cc(Ogmail.com — 11-95134-7580 LEANDRO SIMÕES HABIB — CPF: 178.404.448-22

ITEM 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

VALOR UNIT
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. QTD MARCA VALOR UNIT

TOTAL

Van — Aquisição de veículo novo, zero Km, tipo VAN

para passageiros, com teto alto, destinada ao transporte
de alunos conforme característica a seguir: Tipo:
Veículo tipo VAN teto alto para passageiros zero Km;

Fabricação: nacional ou MERCOSUL; Tipo do motor:
com turbo e intercooler, potência mínima 125CV;
Combustível: diesel; Tipo do teto: Alto; Configuração:
veículo com capacidade de no mínimo: 16 lugares. 15

(quinze) passageiros + 1(um) motorista. Ano de
fabricação: 2023 ou superior; Modelo: 2023 ou superior.
Transmissão: câmbio manual com no mínimo cinco
marchas à frente e uma a ré, sincronizadas; Direção:

1 Hidráulica; Ar condicionado de fábrica: frio/quente para Und. 5
cabine do motorista e compartimento dos passageiros.
Rádio: sincronização AM/FM, com entrada para USB
Portas: 04 portas, sendo duas dianteiras, uma lateral
corrediça e uma traseira; Pintura externa: sólida na cor
branca; Demais exigências: com kit de ferramentas e
demais itens de segurança exigidos por lei e normas do
CONTRAN; com no mínimo airbags frontais; com cinto
de segurança para todos os ocupantes, sendo os
laterais retráteis de três pontos e os centrais
subabdominais ou de três pontos. OBS: Demais
obrigações: Veículo já licenciado junto ao DETRAN/CE,
isento de IPVA.

RENAULT R$ R$
MASTER L2H2|260.000,00|1.300.000,00

R$VALORES TOTAIS
1.300.000,00

VALOR TOTAL: R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais)

02 - B&F NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 26.166.156/0001-30, com sede na Rua C 161,
número 1568, SI. 2º. QD 413 Lt. 25 — Jardim América - CEP 74.255-120 - Goiânia/GO, E-MAIL: diretoriaDbfnegocios.com.b -

TELEFONE: 62 98125-8880 - neste ato representada por seu procurador Thiago Delano Gonçalves Trindade, CPF 822.653.211-68, RG
07610 CRAIGO

Av. Moises Moita, 785 — Nenê Plácido - CEP: 62327-335 — Tianguá — CearáeCNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone: (88) 3671-2288

T Prefeitura de »

ITEM 03 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

VALOR UNIT
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. QTD MARCA VALOR UNIT

TOTAL

Veículo tipo Caminhonete Pick-UP zero km,
cabine dupla carroceria aberta, com capacidade,
no mínimo, para 5 (cinco) passageiros, com 4

portas, ano/ modelo mínimo 2023/2024, pintura
solida na cor branca, motorização mínima 2,8 |

diesel com potência mínima de 180 cv, tração
4x4, direção hidráulica ou elétrica, ar
condicionado duas zonas integrado frio e quente
com display digital, com saída de ar central para
os bancos traseiros, vidro elétrico, transmissão

O 3
automática de 6 velocidade sequencial,

: acabamento banco em couro , câmera de ré e kit
multimídia completo com alto falantes nas portas,
airbag, controle eletrônico de tração, computador
de bordo, estribos laterais, faróis de neblina
dianteiros (led), protetor de caçamba, capota
marítima, tomada de energia 12 v na cabine.
OBS: Demais obrigações: instalar película nos
vidros dianteiro, laterais e traseiro, no nível
máximo, dentro dos padrões permitidos pelos
órgãos fiscalizadores. Veículo já licenciado junto
ao DETRANICE, isento de IPVA.

TOYOTAHILUX R$ R$Und é SRCD 31889850|637.797,00

R$VALORES TOTAIS
637.797,00

VALOR TOTAL: R$ 637.797,00 (seiscentose trinta e sete mil setecentos e noventae sete reais)

LOTES FRACASSADOS:

ITEM 02 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. aro|VALOR|VALOR UNIT
UNIT TOTAL

Ônibus Rural Escolar - ORE 3: ônibus com comprimento total máximo
de 11.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 4.000
kg, com capacidade mínima de 59 (cinquenta e nove) estudantes
sentados, mais o condutor, e deve ser equipado com dispositivo para

2 transposição de fronteira, do tipo poltrona móvel (DPM), para R$ R$
embarque e desembarque de estudante com deficiência, ou com nd O
mobilidade reduzida, que permita realizar o deslocamento de uma, ou
mais poltronas, do salão de passageiros, do exterior do veículo, ao
nível do piso interno. OBS: Demais obrigações: Veículo já licenciado
junto ao DETRAN/CE, isento de IPVA.

458.333,33|4.583.333,30

R$VALORES TOTAIS
4.583.333,30

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62327-335 — Tianguá — Ceará www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 — CGF: 06.920.167-1 - Fone: (88) 3671-2288

T Prefeitura de 4

ITEM 04 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. QTD
VALOR

MÉDIO TOTAL
Veículo Tipo Ônibus (chassi + carroceria), padrão m3, ano/modelo
(2023/2024 ou 2023/2023) fabricação nacional, com capacidade
mínima para 46 passageiros mais 01 motorista, ar condicionado de
teto instalado, com no mínimo 130.000 BTU'S, carroceria montada
sob chassi com motor diesel, injeção eletrônica, com motor traseiro
com potência mínima de 290 CV, 4x2, direção hidráulica, veículo com
demais itens de série. OBS: o veículo deverá ser entregue no
município de Tianguá-CE, adesivado nos padrões da prefeitura
municipal de acordo com o layout que será fornecido pela prefeitura
de Tianguá-CE. Chassi Para Ônibus M3 (compatibilização com o CTB,
ônibus pesado), zero km; rodoviário; ano de fabricação 2023/2024,
modelo 2024; com motor traseiro; injeção eletrônica; mínimo de 6

(seis) cilindros; com no mínimo 290 cv de potência; rodado duplo
traseiro; 4x2, câmbio manual ou automático; direção hidráulica;
combustível diesel; tanque de combustível de no mínimo 350 L; com
todos os acessórios obrigatórios por lei: macaco, chave de roda, cabo
extensor, extintor de incêndio, triângulo de sinalização e tacógrafo
eletrônico. Carroceria Padrão para Ônibus M3 (compatibilização com
o CTB, ônibus pesado), rodoviário zero km; ano de fabricação
2023/2024, modelo 2024; chassi motor traseiro; carroceria com
largura mínima externa de 2.600mm, altura mínima externa de
3.450mm, altura mínima interna de 1.900mm; comprimento mínimo
12.100mm; com no mínimo 1 (uma) porta dianteira pantográfica e
janela corrediça; ar condicionado de no minimo 130.000 BTUS;
mínimo de 2 (dois) alçapões de emergência no teto; ventilação do teto
com no minimo de 1 (um) ventilador; mínimo de 1 (um) exaustor no
teto; desembaçador no para-brisa, com ar ambiente; porta
pacotes/volumes contendo:ar condicionado, foco de luz, indicação de
nº, da poltrona e com saídas de ar para as janelas; revestimento
central do porte pacotes/volumes em tecido e revestimento lateral do
porte pacotes/volumes em carpete; WC na traseira com lixeira, com
válvula de descarga na cabina; geladeira elétrica e gelágua na
traseira, com porta copos retrátil, com capacidade para 46 (quarenta e
seis) lugares + o motorista, com poltronas individuais do tipo executiva
"soft"; cinto de segurança com subabdominal retrátil em todas as
poltronas; no mínimo um jogo de cabeceiras das poltronas em tecido
branco; divisória total atrás do motorista com porta de comunicação
para o salão, com ar forçado; janelas tipo rodoviária com vidros
colados com quatro vidros basculantes, sendo: 2 (dois) LE e 2 (dois)
LD,além de vidro do WC; cortina em todas as janelas; no mínimo 02
(duas) saídas de emergência dos dois lados, com acrílicos indicadores
de saída de emergência, além de conter martelo de acionamento em
todas as saídas de emergência; bagageiro lateral passante;
bagageiros na laterais e passante na traseira; 01 (um) porta dianteira
para embarque e desembarque tipo pantográfica com acionamento
automático; espelhos retrovisores esquerdo e direito, com comando
manual de ajuste externo ou elétrico interno; itinerário eletrônico na
parte superior, com letras dos leds preferencialmente na cor branca;
bagageiro no entre eixos, com revestimento interno em alumínio
corrugado, com portinhola pantográfica, com acionamento pneumático
LD/LE separado e chave em todas asportinholas; tapa sol no lado do
motorista; limpador de para-brisa com esguicho elétrico, acabamento
de painel com chapas preferencialmente na cor preta, iluminação da

Und.
R$

813.766,67
R$

1.627.533,34

Av. Moises Moita, 785 — Nenê Plácido - CEP: 62327-335 — Tianguá — CearáadCNPJ: 07.735.178/0001-20 — CGF: 06.920.167-1 - Fone:(88) 3671-2288

cabina em led; no mínimo 1 (um) extintor de incêndio de acordo com
as normas do INMETRO e CTB; faixa reflexiva (de acordo com a
resolução 316 do CONTRAN); no minimo 1 (uma) caixa de primeiros
socorros; no mínimo 1 (um) pneu para servir de estepe; no mínimo 4
(quatro) passa-balsas; no mínimo 1 (uma) caixa de ferramentas;
sistema de áudio e vídeo multifuncional para rádio, CD, DVD, MP3 e
microfone; no mínimo 3 (três) telas retráteis de LCD no mínimo 15”

(quinze polegadas), central elétrica com relés e fusíveis; buzina
elétrica; sistema de campainha com corda no porta pacotes;
sinalização externa nos padrões do CONTRAN; revestimento interno
no assoalho, na curva do teto, na central do teto, na lateral interna
esquerda, na escada; os seguintes itens deverão ser fornecidos no
idioma português (Brasil) impressoe eletrônico CD-ROM ou DVD: [01
(um) manual de operação e de manutenção básica; 01 (um) manual
de serviço e reparação do equipamento em oficina; 01 (um) catalogo
de peças e acessórios com os respectivos números de referência de
fábrica de todos os seus itens de reposição; relação da rede de

O assistência técnica no território nacional, além de todos os acessórios
de segurança exigidos pelo CONTRAN]; pintura do tipo metálica para
adesivo liso; pintura adesivada nos padrõesda prefeitura municipal de
Tianguá-CE, nas laterais e traseira, o layout deverá ser aprovado
previamente e fornecido pela administração municipal à empresa
contratada, após assinatura do contrato. OBS: Demais obrigações:
Veículo já licenciado junto ao DETRAN/CE, isento de IPVA.

R$
VALORES TOTAIS

1.627.533,34

VALOR TOTAL ADJUDICADO:R$ 1.937.797,00 (um milhão e novecentos e trinta e sete mil setecentos e noventa e sete reais)

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

o Tianguá-CE, 19 de OUTUBROde 2023.

Déid Junior do Nascimento
Pregoeiro

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido — CEP: 62327-335 — Tianguá - Ceará www-.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 — CGF: 06.920.167-1 — Fone:(88) 3671-2288